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Abstrakt

Diplomová práce využívá metrického hodnocení 3D modelů vytvořených z CT

snímků. Materiál tvoří CT snímky pánve 51 mužů a 55 žen recentní francouzské populace,

dále metrická data 10 lineárních rozměrů stejné geografické provenience z poloviny 20.

století, dodané školitelem (n=113). Cílem diplomové práce je zjistit stupeň pohlavního

dimorfismu současné francouzské populace a srovnat jej se stupněm pohlavního

dimorfismu v této geografické oblasti v polovině minulého století. Intraindividuální chyba

měření lineárních rozměrů pánve se pohybovala do 2%. Obě skupiny byly statisticky

testovány. Index pohlavního dimorfismu (ISD) byl použit k hodnocení stupně pohlavního

dimorfismu mezi oběma skupinami (Paříž ISD = 8,28, Marseille ISD = 6,50). Rozdíl mezi

populací z pol. 20. st. a recentní populací testovaný dvouvýběrovým t-testem však nebyl

statisticky signifikantní (p = 0,680). Sekulární trend byl vyjádřen pomocí z-skóre.

Výsledky ukázaly, že změny na pánevní kosti mezi oběma skupinami nejsou významné,

jelikož ani jeden rozměr nepřesáhl ±2 SD. Závěrem jsme ověřili reliabilitu metody DSP

(„Diagnose Sexuelle Probabiliste“) (Murail et al., 2005) pro rozměry odečítané z 3D

modelů vytvořených z CT snímků. Výsledky ukázaly správnost přiřazení pohlaví u mužů

v 93,14%, u žen pak 95,45%, chyba byla nižší než 1%. Metoda DSP je vhodná i pro data

získaná z CT snímků a poskytuje spolehlivé výsledky v případných forenzních aplikacích i

v současné populaci.

Klí čová slova: forenzní antropologie, pohlavní dimorfismus, odhad pohlaví, pánev,

počítačová tomografie.
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Abstract

This thesis uses the metric evaluation of 3D models created from CT images. The

study is based on an examination of 51 males and 55 females CT scans from recent

European population and also based on a metric data (10 linear measurements) of the same

geographical provenance of the mid-20th century (n=113). The purpose of our research

project is to determine the degree of sexual dimorphism in current population and compare

the degree of sexual dimorphism in this geographic area in the middle of the last century.

Intraobserver variabilities of linear measurements were less than 2%. Both groups were

statistically tested. An index of sexual dimorphism (ISD) was used to assess the level of

sexual dimorphism within each sample (Paris ISD = 8,28, Marseille ISD = 6,50). The two-

sided t-test indicates that the degree of sexual dimorphism is not significantly different

between population from the mid-20th century and recent population (p = 0,680). The

secular trend was expressed by the z-score. The results showed that changes in the pelvic

bone between the two groups are not significant, since neither one of the measurements

does not exceed ±2 SD. Finally, we verified the reliability of method DSP („Diagnose

Sexuelle Probabiliste“) for measurements deducted from CT-derived models. The results

showed the accuracy of sex diagnosis, which ranging from 93,14% for males to 95,45% for

females, the error rate was lower than 1%. DSP method is appropriate for the data obtained

from the CT images and provides reliable results in forensic applications in the current

population.

Key words: forensic anthropology, sexual dimorphism, sex estimation, pelvis, computed

tomography.
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Seznam zkratek

CT počítačová tomografie („Computed Tomography“)

Dcox délka os coxae

DSP Pravděpodobnostní primární pohlavní diagnóza („Diagnose Sexuelle

Probabiliste“)

Iimt výška incisura ischiadica major

ISD index pohlavního dimorfismu („Index of Sexual Dimorphism“)

ISDs individuální index pohlavního dimorfismu

Ismm postacetabulární délka os ischii

MAD průměrná absolutní odchylka („Mean Absolute Difference“)

MDI index průměrné vzdálenosti („Mean distance Index“)

Pum preacetabulární délka os pubis

Sa spino-aurikulární vzdálenost

Scox šířka os coxae

SD směrodatná odchylka („Standard Deviation“)

SD-skóre skóre směrodatné odchylky

Sis šířka těla os ischii

Spu šířka těla os pubis

Ss spino-sciatická vzdálenost

TEM chybová směrodatná odchylka („Technical Error of Measurement“)

Veac vertikální průměr acetabula

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný
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1 Úvod

Při odhadu pohlaví jsme často limitováni dostupností a špatnou zachovalostí

kosterního materiálu. Tento problém nám pomáhá řešit virtuální antropologie, která

umožňuje získávat datové soubory na základě snímků počítačové tomografie (CT), čímž

CT snímky nabízí alternativu kosterních sbírek (Ramsthaler et al., 2010; Bilfeld et al.,

2011). To přináší velkou výhodu, zejména při odhadu pohlaví a věku z kosterního

materiálu neinvazivní cestou. Virtuální kostra vytvořená 2D nebo 3D rekonstrukcí

umožňuje zkoumání jednotlivých kostí, aniž bychom museli odebrat a macerovat

sledované kosti z těla zemřelého dárce (Grabherr et al., 2009). V neposlední řadě další

velkou výhodou použití virtuální kostry je zkoumání kostry nebo jednotlivých částí kostry

recentních populací, tedy žijících jedinců. Nejsme tak omezeni pouze na kosterní soubory

známého věku a pohlaví.

Existuje řada technik pro odhad pohlaví z kosterních materiálů, ovšem v současné

době je za nejspolehlivější ukazatel pohlaví u dospělých jedinců považována pánevní kost

(Cox a Mays, 2000; Murail et al., 2005; Brůžek a Murail, 2006; Komar a Buikstra, 2008),

která u žen představuje kompromis mezi adaptací na bipední chůzi a schopností porodu

dítěte s velkou hlavičkou, zatímco mužská pánev je plně přizpůsobena k efektivní bipední

chůzi. Jelikož pánevní kost odráží evoluční kompromis napříč populacemi, stupeň

pohlavního dimorfismu se nemění, a tudíž metody odhadu pohlaví jsou populačně

nespecifické (Murail et al., 2005; Brůžek a Murail, 2006; Steyn a Patriquin, 2009).

Za nejspolehlivější metodu odhadu pohlaví podle pánevní kosti je považována

metoda DSP („Diagnose Sexuelle Probabiliste“) (Murail et al., 2005). Tato metoda byla

vypracována na souboru pánevních kostí z celého světa převážně z 20. st. Ovšem tvar a

velikost kostěné pánve se vlivem sekulárního trendu mění (Driscoll, 2010) stejně jako jiné

rozměry těla (Meadows Jantz a Jantz, 1999; Alì et al. 2000; Sanna a Soro, 2000), a proto

bylo nutné tuto metodu ověřit na současné populaci.

V další kapitole je podrobněji rozebrán pohlavním dimorfismus, který tvoří základ

k identifikaci jedince. Součástí tohoto procesu jsou nejrůznější metody odhadu pohlaví,

které budou také podrobněji rozebrány. Jelikož se kosterní materiál mění v čase, nesmíme

zapomenout ani na tak důležitý proces jako je sekulární trend.
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2 Identifikace jedince

Identifikace jedince (zejména odhad pohlaví) z kosterního materiálu je základním

krokem pro stanovení biologického profilu jedince, který je důležitý jak v bioantropologii,

tak ve forenzní antropologii (Cox a Mays, 2000; Komar a Buikstra, 2008). Spolehlivost

pohlavní diagnózy z kostry dospělého jedince záleží na metodě, na zachovalosti kosterního

materiálu a samozřejmě na samotné populaci, pokud se jedná o populačně specifické

metody odhadu pohlaví. Musíme ovšem brát v úvahu, že určíme pouze skeletální pohlaví

jedince a to se může lišit od pohlaví somatického a genetického, tudíž se pohybujeme

pouze v rovině pravděpodobnosti odhadu pohlaví. Použité metody při procesu identifikace

jedince z kosterních pozůstatků klasifikujeme podle přesnosti a spolehlivosti.

Přesnost/úspěšnost je procento správně klasifikovaných koster ve vzorku, na kterém

byla použita konkrétní metoda (Brůžek a Murail, 2006; Komar a Buikstra, 2008).

Spolehlivost/reliabilita je hodnocena testováním metody na nezávislé populaci (Brůžek

a Murail, 2006). V literatuře se uvádí spolehlivost pohlavní diagnózy od 80% pro lebeční

znaky (Cox a Mays, 2000; Williams a Rogers, 2006) až do 95% pro pánevní kost (Sjøvold,

1988). Avšak pro identifikaci jedince se vyžaduje jako minimální práh 95% (Scheuer,

2002). Pohlavní diagnóza z kosterního materiálu se opírá o existenci výrazného stupně

pohlavního dimorfismu.

2.1 Pohlavní dimorfismus


[…]


dosahovalo vysokých hodnot v rozmezí od 98,75% (nejhorší kombinace rozměrů) do

99,63% (všech deset rozměrů a 8 rozměrů bez Sis a Veac). Změny na pánevní kosti

způsobily, že procenta správně určeného pohlaví klesla, ale chybovost zůstává minimální a

pohybuje se pro obě pohlaví od 0,47% (všech deset rozměrů) do 1,89% (rozměry centrální

části pánevní kosti a Veac) (Tab. 10.2, str. 72).

Celkově naše testování prokázalo, že DSP je vhodný nástroj k odhadu pohlaví

recentní francouzské populace na základě rozměrů získaných z CT snímků. Je třeba však

ověřit, zda je tento závěr platný i v jiných souborech CT pánví jiných současných populací.
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8 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývá sekulárním trendem rozměrů pánevní kosti

francouzské populace. Materiálem je srovnávací soubor 10 rozměrů pánevní kosti z

Olivierovy kolekce kostí známého pohlaví (n = 113) z poloviny 20. st. a recentní soubor,

který tvoří 106 CT snímků pánve z CHU Marseille.

Chyba měření lineárních rozměrů 3D modelů z CT snímků se pohybovala do 2%.

Údaje měřené přímo z kosterního materiálu a z CT snímků jsou tedy srovnatelné, protože

chyba měření nepřekročila 5% (kap. 5.1.1).

V úrovni univariační analýzy jsme zjistili významné pohlavní rozdíly u většiny

sledovaných rozměrů obou vzorků. Při statistickém testování souborů francouzské

populace z pol. 20. st. a současné francouzské populace, byly zjištěny signifikantní rozdíly

mezi muži ženami. V populaci z pol. 20 st. byly rozdíly ve všech rozměrech kromě

rozměrů Pum a Sa, kdežto u recentní populace se nelišily pouze v rozměru Sa.

Hodnocením stupně pohlavního dimorfismu pomocí indexu pohlavního dimorfismu

(ISD) bylo zjištěno, že průměrná hodnota ISD populace z pol. 20. st. je větší u mužů o

8,28% než u žen, zatímco u recentní populace je průměrná hodnota ISD u mužů pouze o

6,5% větší než u žen. Průměrná hodnota ISD u současné populace klesla, ale rozdíl mezi

indexy nebyl signifikantní, proto oba soubory sdílejí relativně podobný vzor pohlavního

dimorfismu.

Statistické testování rozdílů mezi sobory populace z pol. 20. st. a recentní populace

ukázalo, že v rozměrech Spu, Ss a Sa u mužů i žen došlo k signifikantnímu zvýšení

průměrné hodnoty. Naopak v rozměru Veac u obou pohlaví a v rozměru Ismm u mužů

došlo k snížení průměrné hodnoty (Obr. 6.3, str. 47).

Velikostní rozdíly pánevní kosti recentní populace vztažené k populaci z pol. 20. st.

byly vyjádřeny pomocí z-skóre. Dle z-skóre velikostní změny nepřesahují ±1 SD, což

dokazuje, že změny na pánevní kosti jsou nízkého stupně. U mužů dochází

k nejvýraznějšímu zvětšení v rozměrech Sa a Spu, zatímco u rozměru Veac dochází k jeho

nejvýraznějšímu zmenšení. U žen dochází k nejvýraznějšímu zvětšení v rozměrech Spu

a Ss, zatímco v rozměru Veac dochází stejně jako u mužů k jeho nejvýraznějšímu

zmenšení.
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Reliabilita metody DSP (Murail et al, 2005) byla ověřena na soboru recentní

populace. Nejspolehlivějších výsledků jsme dosáhli, pokud jsme k pohlavní diagnostice

použili všech deset rozměrů pánevní kosti. Stejných výsledků jsme dosáhli i v případě

vynechání rozměrů dobré zachovalosti pánevní kosti, tzn. s vyloučením rozměrů Sis a

Veac. Výsledky pohlavní diagnózy se o málo zhoršily (o cca 3-4%), pokud jsme

k diagnostice využili všech rozměrů s výjimkou rozměrů Dcox a Scox tedy rozměry

celkové velikosti nebo pokud jsme využili „nejlepší kombinace“ dle Murail et al. (2005).

Horších výsledků bylo dosaženo v ostatních případech, kdy přesnost pohlavní diagnostiky

klesla na 38-49%. Nicméně chybovost jakékoliv kombinace rozměrů nepřesáhla 1,9% .

Z hlediska forenzní antropologie tato práce ukazuje, že CT snímky žijících osob jsou

dostatečnou náhradou neexistujících souborů koster známého věku a pohlaví v období

digitální osteologie.
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Přílohy:

Obr. 10.1: Počítačová tomografie CT: a) základní principiální schéma CT, b) princip
spirální CT a c) přístroj 64-slice CT (URL 2).

Tab. 10.1: Použité referenční vzorky v metodě DSP (upraveno podle: Murail et al., 2005).
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Tab. 10.2: Úspěšnost pohlavní diagnostiky DSP v souboru francouzské
populace z poč. 21. st.

Muži a Ženy

Výběrové kritérium

správně
v %

neurčeno
v %

chybně
v %

A všech 10 proměnných 94,34 5,19 0,47

B 8 proměnných (s vyloučením Sis, Veac) 94,34 5,19 0,47

C 8 proměnných (s vyloučením Dcox, Scox) 91,98 7,55 0,47

D centrální část (Iimt, Ss, Sa, Sis) 32,08 67,92 –

E centrální část (Iimt, Ss, Sa, Sis) + Veac 48,58 49,53 1,89

F
„nejlepší kombinace proměnných“
(Pum, Spu, Dcox, Iimt)

89,62 9,44 0,94

G
„nejhorší kombinace proměnných“
(Ss, Sa, Sis, Veac)

37,74 60,84 1,42