Posudek školitele na diplomovou práce Šárky MESTEKOVÉ:
„ DIGITÁLNÍ FORENZNÍ ANTROPOLOGIE A POHLAVNÍ DIMORFISMUS PÁNVE
RECENTNÍ POPULACE: IMPLIKACE PRO METODY ODHADU POHLAVÍ“.

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální tématiku vhodnosti stávajících metod odhadu

pohlaví podle kostry pro forenzní antropologii a zabývá se populačními rozdíly lineárních a

rozměrů pohlavního dimorfizmu pánevní kosti v rozmezí půlstoletí v jedné (francouzské)

evropské populaci. Sleduje, jakým způsobem proporční změny velikosti pánve ovlivnují

metodu odhadu pohlaví podle pánevní kosti, kterou publikovali Murail se spolupracovníky

v roce 2005.

Na 72 dvou stranách textu včetně příloh a při využití 114 bibliografických referencí a dvou

internetových pramenů je podán srozumitelnou formou v 10 kapitolách, které jsou proporčně

vyvážené. V první polovině diplomové práce je přehled problematiky, včetně cílů a hypotéz,

materiál a zvolené postupy a v druhé polovině pak jsou výsledky a diskuze. Práce je

zakončena závěrem a přehledem literatury. Po formální stránce práce splňuje kritéria, která

jsou kladena na diplomové práce. Jediná výtka patří kvalitě obrázků 5.1. a 5.2. , které nejsou

zcela čitelné. Pokud by čtenář DP očekával, že studie bude provedena na českém materiálu,

dodávám na vysvětlenou, že volba materiálu z francouzské populace nezávisela na vůli či

možnostech studentky, nýbrž odráží danou realitu. Srovnávací databázi pánevních rozměrů

Olivierovy kolekce (10 rozměrů 60 mužských a 53 ženských pánevních kostí) z poloviny

20.století vlastním a tak jsem ji Šárce Mestekové poskytl.. Referenční soubor CT snímků 51

mužů a 55 žen ve formátu DICOM bylo snazší získat bez vynaložení finančních prostředků na

Lékařské fakultě v Marseille (Francie). Dříve než autorka přistoupila k práci samotné, musela

zvládnout segmentaci pánevních kostí z CT snímků, která z hlediska časových investic je

ekvivalentní jakémukoliv jinému sběru materiálu v terénu, ať se jedná o živé jedince či

ošetření archeologického souboru koster.

Vyjádřím-li se k obsahové stránce práce, teoretická kapitola nazvaná „Identifikace jedince“

shrnuje aktuální poznatky o pohlavním dimorfizmu kostry se zřetelem na pánev. Obsahuje

přehled metod, které pánev k odhadu pohlaví užívají, ale udává i problémy, jenž disciplina

musí řešit. Kapitola je ukončena přehledem faktorů a změn, které rozměry kostry ovlivňují. Je

namístě poznamenat, že je až podivné, že biologická antropologie popisující mnoho desetiletí

sekulární změny živých lidí neoslovila forenzní antropologii, která považovala populaci za

neměnnou. Teprve poslední desetiletí přineslo potřebné změny a uvědomění si populační

specificity nástrojů, ale i vzorků identifikovaných koster, které sloužily a často slouží

k návrhu metod.

V tomto kontextu je cíl práce jasný a nepotřebuje bližšího vysvětlení a byl již naznačen

v prvním odstavci mého posudku.

Zvolené metody považuji za adekvátní a vzhledem k obsahu i rozsahu DP, odpovídají

otázkám a hypotézám – základní statistika rozšířená o jeden index pohlavního dimorfizmu.

Diachronní změny (sekulární trend) jsou hodnoceny běžným ukazatelem, užívaným i

v klinické antropologii a tím je z-skore. Vítám, že autorka se nenechala zlákat možnostmi

„statistiky pro statistiku“ a postupovala způsobem, který je diktován potřebami praxe.

Výsledky jsou prezentovány stručnou a srozumitelnou formou. Ukázaly, že pánevní rozměry

za posledních 50 let se mění, jejich proporce jsou zachovány u obou pohlaví. Z mého pohledu

se jedná spíše o oscilace, než o výrazný trend. Důkazem toho je i výsledek druhé části práce-

test spolehlivosti metody Murail et al (2005), kterou autoři považují za populačně

nespecifickou jak z teoretického hlediska (funkce, které formují velikost dimorfizmu se

nemohou u druhu měnit), tak z praktického (souborem je metapopulace jedinců z různých

období a různého geografického původu). Šárka Mezteková ukázala, že metoda odhadu

pohlaví podle pánevní kosti (DSP) je spolehlivou i v současné populaci. Ukázala, že i

rozměry, získané z CT snímků jsou vhodné pro užití a to znamená, že i metodu lze používat

v souborech získaných digitální osteologií. Odmítá tak nepřímo i názor Deckera a

spolupracovníků (2011), kteří se domnívají, že „nová doba, (tedy virtuální determinace

pohlaví) potřebuje nové nástroje (jiné než ty, které jsou odvozené ze souborů

identifikovaných koster minulosti).“ Test reliability potvrdil i vhodnost různých kombinací

rozměrů z celkového počtu deseti, užitých metodou DSP. Ukázal, že snížením počtu rozměrů

dosahujeme stále vysoké spolehlivosti správného odhadu pohlaví bez navýšení počtu špatně

určených jedinců (chyba klasifikace). V takovém případě však pouze snižujeme možnost

odhadnout pohlaví nálezu, protože se snížením počtu rozměrů se zvyšuje počet jedinců, u

kterých pohlaví nebylo možno určit. Závěry jsou jasně formulované a svědčí o schopnostech

odborné práce diplomantky.

ZÁVĚR.

Diplomová práce Šárky Mestekové splnila požadavky, kladené na tuto formu závěrečných
prací. Cíl, který si práce klade byl beze zbytku splněn a odpovědi na položené otázky jsou
plně uspokojivé. Řešení úkolu bylo provedeno s rozmyslem a v práci je zachována proporce
mezi teoretickou a vlastní prací. Dokumentace je vhodná a přiměřená. Co se formální stránky
týče, je psána srozumitelným jazykem, výběr pramenů odráží stav discipliny a je rovněž
přiměřený. Celkově mám z práce velmi dobrý dojem a získané výsledky mohou být zajímavé
pro odbornou veřejnost, doporučuji je proto k publikovat.
Navrhuji známku VÝBORNĚ.

V Praze, 28.srpna 2012-08-27 Jaroslav Brůžek